
教育委員会議資料 

平成２９年４月２５日 

（仮称）小杉駅周辺地区新設小学校整備事業の進捗及び 

通学区域等の検討状況について 



資料１ （仮称）小杉駅周辺地区新設小学校の取組

１ 「新設小学校整備事業の進捗状況」 ２ 「新設小学校通学区域等の検討状況」

「工事契約の締結」

川崎市まちづくり公社にて施工業者と平成２９年３月３０日付けで建築工事請負
契約を締結

※建築工事に関する内容
■工事名
仮称小杉小学校新築工事

■工事場所
川崎市中原区小杉町２丁目２９５番１

■契約の方法
一般競争入札

■契約金額
３，４５６，０００，０００円

■完成期限
平成３０年１２月２８日

■契約の相手方
川崎市中原区丸子通１丁目６４０番地５
大山・野州共同企業体
代表者 株式会社 大山組
構成員 野州工業 株式会社

■構造・規模
鉄骨造一部鉄筋コンクリート造地上５階建て

■建築面積
４，７３７㎡

■延床面積
１１，２９２．２５㎡

■主要室名
普通教室、特別教室、多目的ホール、職員室、管理諸室、給食室、わ

くわくプラザ、屋上プール、体育館等
※その他、電気設備工事、冷暖房設備工事、衛生設備工事を契約締結。

■これまでの経過
平成２８年度より通学区域の検討対象小学校（西丸子小学校・上丸子小

学校・今井小学校・中原小学校）のＰＴＡ代表、地域代表等で構成する「通
学区域等検討会議」で御意見を踏まえた検討を進め、平成２９年３月２７日の第３
回検討会議で素案を整理しました。

■素案内容
（１）学校名
・候補案
①小杉小学校
小杉町２丁目という地名を基に小杉地区に設置される小学校とした名前

②こすぎ小学校
①の理由に加え平仮名にすることで児童に親しみやすい名前

（２）通学区域
・基本的な考え方
周辺学校の適正規模化、通学路の安全性、町内会・自治会等地域活動の状
況、鉄道・幹線道路等の状況、地域開発状況を考慮し、地域単位で区域を
設定する。

・重点すべき事項
①今井小学校の将来的な過大規模化の解消を図ること
②西丸子小学校の児童数減少を必要最小限となるよう、十分に配慮し、適正規
模を維持すること。
③新設小学校の学校規模等にも考慮した区域とすること。

・通学区域検討対象の小学校毎の方向性
「西丸子小学校」：学校予定地の小杉町２丁目地域のみを新設小学校通学区
域とします。ただし、対象地域の西丸子小学校在校生への特例措置について
は、導入の方向で検討を進めます。

「上丸子小学校」：児童増加への対応が可能と判断し、通学区域は現行どおり
とします。

「今井小学校」：小杉町３丁目地域を新設小学校通学区域とします。ただし、大
規模集合住宅単位での通学区域案も検討事項とするとともに、対象地域の今
井小学校在校生への特例措置についても検討します。

「中原小学校」：教室転用による児童増加への対応が可能と判断し、通学区域
は現行どおりとします。これに伴い宮内中学校の通学区域も現行どおりとします。

■方向性に基づく候補案
別紙のとおり（中学校通学区域についても、併せて検討します。）



Ａ案（小杉町１～２丁目・小杉御殿町２丁目） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 445 469 535 586 687 755 830

学級数 15 15 18 20 22 24 25

西丸子小 児童数 417 401 423 438 451 462 471

学級数 13 12 13 14 15 16 16

中原小 児童数 589 615 595 603 579 559 536

学級数 17 18 18 18 18 18 18

Ｂ案（小杉町１～２丁目・新丸子町・小杉御殿町２丁目） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 496 519 589 642 740 810 884

学級数 16 17 18 20 22 24 26

西丸子小 児童数 366 351 369 382 398 407 417

学級数 12 12 13 14 14 14 14

中原小 児童数 589 615 595 603 579 559 536

学級数 17 18 18 18 18 18 18

Ｃ案（小杉町１～２丁目・新丸子町・新丸子東１丁目の一部、新丸子東２丁目の一部） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 392 403 467 502 605 670 754

学級数 12 13 14 14 19 20 23

西丸子小 児童数 366 351 369 382 398 407 417

学級数 12 12 13 14 14 14 14

上丸子小 児童数 888 913 901 926 888 849 781

学級数 26 26 26 26 26 26 23

Ｄ案（小杉町２丁目、小杉町３丁目） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 404 474 537 601 678 747 823

学級数 14 15 17 19 22 24 25

西丸子小 児童数 489 475 536 563 651 684 723

学級数 15 15 18 20 21 21 21

今井小 児童数 687 662 665 672 661 679 685

学級数 20 20 20 21 20 21 21

※平成 35年度以降の児童数・学級数については近隣地域の実績を基に参考値として示しています。 

※第１回会議での意見を踏まえた検討を行い、新たにＥ案～Ｈ案を作成し８つの候補案に整理しました。 

Ｅ案（小杉町２丁目・小杉御殿町２丁目） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 373 395 422 461 487 533 578

学級数 13 14 14 14 15 17 19

西丸子小 児童数 489 475 536 563 651 684 723

学級数 15 15 18 20 21 21 21

中原小 児童数 589 615 595 603 579 559 536

学級数 17 18 18 18 18 18 18

Ｆ案（小杉町２丁目・小杉御殿町２丁目・小杉町３丁目東地区計画） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 373 425 462 513 556 624 697

学級数 13 14 14 16 18 19 22

西丸子小 児童数 489 475 536 563 651 684 723

学級数 15 15 18 20 21 21 21

今井小 児童数 894 896 937 979 1003 1032 1039

学級数 26 26 27 28 29 29 29

中原小 児童数 589 615 595 603 579 559 536

学級数 17 18 18 18 18 18 18

Ｇ案（小杉町２丁目・小杉御殿団地・プラウドタワー・エクラスタワー・小杉町３丁目東地区計画） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 366 434 494 565 639 713 793

学級数 14 15 16 18 20 22 24

西丸子小 児童数 489 475 536 563 651 684 723

学級数 15 15 18 20 21 21 21

今井小 児童数 759 735 746 753 749 769 775

学級数 24 23 23 23 22 22 23

中原小 児童数 731 767 754 777 750 733 704

学級数 22 23 23 24 24 24 22

Ｈ案（小杉町２丁目・小杉御殿団地・小杉町３丁目東地区計画） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 231 273 303 339 385 450 529

学級数 9 10 11 13 14 15 17

西丸子小 児童数 489 475 536 563 651 684 723

学級数 15 15 18 20 21 21 21

今井小 児童数 894 896 937 979 1003 1032 1039

学級数 26 26 27 28 29 29 29

中原小 児童数 731 767 754 777 750 733 704

学級数 22 23 23 24 24 24 22

小杉駅周辺地区新設小学校通学区域候補案について 

資料２－１



対象小学校の基本情報等 

対象小学校 

（中学校区） 

現行の通学区域 新校通学区域候補エリア 

西丸子小学校 

（中原中） 

上丸子天神町 

新丸子町 

丸子通２丁目 

小杉陣屋町１～２丁目 

小杉町１～２丁目 

等々力１番１号、１９～２０番１

号 

小杉町２丁目 

今井小学校 

（今井中） 

今井上町１～８、１１、１２番 

今井仲町 

今井西町 

小杉町３丁目 

小杉町３丁目 

※小杉町３丁目内の下記の大規模集

合住宅も候補案によって個別の対象

とする。 

・プラウドタワー 

・エクラスタワー 

・小杉町３丁目東地区計画 

対象小学校の児童数・学級数長期推計（平成 29 年 2 月） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

西丸子小 児童数 686 685 761 805 859 922 995

学級数 20 20 22 24 26 26 29

今井小 児童数 894 926 977 1031 1072 1123 1158

学級数 26 26 28 30 31 31 33

通学区域候補案 

Ｄ案（小杉町２丁目・小杉町３丁目） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 404 474 537 601 678 748 824

学級数 14 15 17 19 22 24 25

西丸子小 児童数 489 475 536 563 592 618 644

学級数 15 15 18 20 20 20 20

今井小 児童数 687 662 665 672 661 679 685

学級数 20 20 20 21 20 21 21

Ｇ案一部修正案（小杉町２丁目、プラウドタワー、エクラスタワー、小杉町３丁目東地区 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

新設校 児童数 332 401 456 520 590 658 734

学級数 12 14 15 17 18 20 23

西丸子小 児童数 489 475 536 563 592 618 644

学級数 15 15 18 20 20 20 20

今井小 児童数 759 735 746 753 749 769 775

学級数 24 23 23 23 22 22 23

※平成 35 年度以降の児童数・学級数については近隣地域の実績を基に参考値として示しています。 

小杉駅周辺地区新設小学校通学区域候補案について 

資料２－２



資料２－３



資料２－４



■現行の通学区域と検討対象地域 

学校名 通学区域 検討対象地域 

中原中学校 

（西丸子小学校） 

（上丸子小学校） 

（新設小学校） 

上丸子 

上丸子山王町 1、2丁目 

上丸子天神町、上丸子八幡町 

小杉陣屋町 1、2丁目 

小杉町 1、2丁目 

新丸子町、新丸子東 1～3丁目 

等々力 1 番 1号、19 番～20 番 1

号 

丸子通 1、2丁目 

※新設小学校の中学校区のため

対象なし。 

今井中学校 

（今井小学校） 

今井上町 1～8，11，12 番 

（旧：今井上町 1～52、55、58～

228 番地） 

今井仲町、今井西町 

今井南町、木月 1丁目 

木月伊勢町、木月大町 

木月祇園町 

木月住吉町 1番 11，12 号 

小杉町 3丁目 

小杉町 3丁目 

※小杉町３丁目内の下記の大規

模集合住宅も候補案によっては

個別の対象とする。 

・プラウドタワー 

・エクラスタワー 

・小杉町３丁目東地区計画 

■新設小学校通学区域候補案に基づく中学校区の検討 

Ｄ案（小杉町２丁目・小杉町３丁目） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

中原中 生徒数 377 392 429 448 459 472 472 

学級数 11 11 12 12 12 12 12 

今井中 生徒数 397 391 386 370 373 344 340 

学級数 12 12 12 11 11 10 10 

Ｇ案の一部修正案（小杉町２丁目・プラウドタワー・エクラスタワー・小杉町３丁目東地区計画） 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

中原中 生徒数 366 379 416 433 446 457 457

学級数 11 11 12 12 12 12 12

今井中 生徒数 408 404 399 385 386 359 355

学級数 12 12 12 12 12 11 10

※中学校区を変更しない場合 

学校 Ｈ31 Ｈ32 Ｈ33 Ｈ34 Ｈ35 Ｈ36 Ｈ37 

中原中 生徒数 354 363 395 408 416 421 414

学級数 11 11 12 12 12 12 12

今井中 生徒数 420 420 420 410 416 395 398

学級数 12 12 12 12 12 11 11

※平成 35年度以降の生徒数・学級数については近隣地域の実績を基に参考値として示しています。 

新設小学校通学区域候補案に基づく中学校区の検討

資料３








